
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Terça-feira •  04 de julho de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2275

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 140/2023) ............................................................................ 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 074/2021) ................................................................ 2
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023) ................................................................ 3

PROCURADORIA ....................................................................................... 4
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 4

PORTARIA (Nº 116/2023) ................................................................................... 4

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 5
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 5

DECRETO (Nº 66/2023) .................................................................................... 5
DECRETO (Nº 67/2023) .................................................................................... 6
DECRETO (Nº 68/2023) .................................................................................... 8



Terça-feira
0 4  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2275

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 140/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2023/SAUDE
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2708/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 12.426.325/0001-10, representado pelo Ilmº. Sr.
Secretário Teonis Lins Freitas. CONTRATADA: M FERREIRA MENEZES-EPP. CNPJ: 19.885.476/0001-85.
Objeto: ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE NA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
INFORMÁTICA TIPO NO BREAK DESTINADO A UTILIZAÇÃO NO EQUIPAMENTO DE RAIO X UTILIZADO NO
HOSPITAL MUNICIPAL DR. PEDRO AMÉRICO DE BRITO NO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES/BA. Valor
Global: R$ 5.126,00 (cinco mil, cento e vinte e seis reais). Vigência de 02 (dois) meses. Amélia Rodrigues - BA,
29 de junho de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 074/2021)

PUBLICAÇÃO DE 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 074/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2303/2023
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 2º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ:
19.507.668/0001-58, representado pela Ilmª Srª. Jéssica Andrade Oliveira. CONTRATADA: SCREEN
INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 01.800.080/0001-22. Aditar o contrato nº 074/2021/06/08C, firmado em 07 de
junho de 2021, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À INTERNET TIPO LINK DEDICADO, INCLUINDO CIRCUITOS DE
COMUNICAÇÃO DE DADOS ATRAVÉS DE TECNOLOGIA IP, NAS MODALIDADES DE LINS MPLS (MULTI
PROTOCOL LABEL SWITCHING) COM INSTALAÇÃO IMEDIATA E GERENCIAMENTO, QUE TEM POR
FINALIDADE ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS RESPECTIVAS
SECRETARIAS. Fica prorrogado o prazo contratual por novo período de 12 (doze) meses, sem reajustamento de
valor, de 07/06/2023 a 07/06/2024. O valor global anual do contrato passa a ser da ordem de R$ 38.400,00 (trinta
e oito mil e quatrocentos reais), de sorte que os R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais) aqui acrescentados,
em razão da prorrogação do prazo, e referente ao Lote I, serão pagos na forma do quanto estabelecido no
contrato primitivo. Data 05/06/2023. Amélia Rodrigues/Ba.

Jéssica Andrade Oliveira
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE



Terça-feira
0 4  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2275

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2708/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 035/2023, que tem como objeto: ATENDER
A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE NA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA TIPO
NO BREAK DESTINADO A UTILIZAÇÃO NO EQUIPAMENTO DE RAIO X UTILIZADO NO HOSPITAL
MUNICIPAL DR. PEDRO AMÉRICO DE BRITO NO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES/BA. CONTRATADA:
M FERREIRA MENEZES-EPP. CNPJ: 19.885.476/0001-85. Valor Global: R$ 5.126,00 (cinco mil, cento e vinte e
seis reais). Amélia Rodrigues - BA, 29 de junho de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Terça-feira
0 4  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2275

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 116/2023)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
   

 
 
                                                              PORTARIA Nº 116 /2023 

                                                                                                       
“Dispõe sobre licença para tratar de 
interesse particular”.  

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES , no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 83, inciso II, “a” da Lei Orgânica Municipal,  
 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º : CONCEDER Licença sem vencimentos para tratar de interesse particular à 
servidora JULIANA NASCIMENTO RIBEIRO , mat. n° 6931, Cargo: Enfermeira PSF 
(Secretaria Municipal de Saúde), pelo período de 03 (três) anos, a partir de 03 de julho de 
2023.  
 
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
03 de julho de 2023, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES , Estado da Bahia, 
em 04 de julho de 2023. 
 
 
 
 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 



Terça-feira
0 4  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2275

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 66/2023)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 334.500,00( Trezentos e
Trinta e Quatro Mil Quinhentos Reais), para fins que se especifica e
dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 836 de 5
de janeiro de 2023.

Decreto Nº 66

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

04/07/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

021313 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo

204.500,00SUPERAVIT 2022 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

2600

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00SUPERAVIT 2022 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
2600

Total do Projeto / Atividade R$ 304.500,00

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.9.0.32.00.00.00Material de Distribuição gratuita.

30.000,00SUPERAVIT 2022 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

2600

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 334.500,00

Suplementação por superávit I - R$334.500,00

334.500,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Inciso: 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

AMELIA RODRIGUES, 04 de julho de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1



Terça-feira
0 4  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2275

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 67/2023)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 95.000,00( Noventa e
Cinco Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 836 de 5
de janeiro de 2023.

Decreto Nº 67

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

04/07/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

021212 SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

1052 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações.

95.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 95.000,00

Total da Unidade  R$ 95.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$95.000,00

95.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

021212 SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

1017 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO REVITALIZAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS ,PARQUES, JARDINS E BENS PÚBLICOS
4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações.

95.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 95.000,00

Total da Unidade  R$ 95.000,00

95.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

AMELIA RODRIGUES, 04 de julho de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2



Terça-feira
0 4  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2275

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

Página 2 de 2



Terça-feira
0 4  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2275

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 68/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES
Av Justiniano Silva 98
CENTRO
AMELIA RODRIGUES - BA
CNPJ: 13.607.213/0001-28

Decreto Nº 68 / 2023

Lei 836 / 2023
De 4 de Julho de 2023

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 002 de 06/01/2023, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2023 e dá outras Providências.

020808 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2018 - GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.30.00.00.00 / 1660 - Material de Consumo 0,00 5.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 1660 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 0,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00
5.000,00 5.000,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 5.000,005.000,00

AMELIA RODRIGUES - BA, 4 de Julho de 2023

1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 5.000,00 5.000,00
5.000,005.000,00Total Geral:

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

 de 1Página 1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 140/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 074/2021)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 116/2023)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 66/2023)
	DECRETO (Nº 67/2023)
	DECRETO (Nº 68/2023)



		2023-07-04T04:42:48-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




